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РОЗДІЛ 8
ПРАВА ТА СВОБОДИ

Початковий рівень

Для тебе? Для інших?

8.1. Бажання та потреби: що для мене важливо?
Учні навчаються розрізняти, що вони хочуть та свої базові потреби.

8.2. Права людини: про що вони говорять?
Учні порівнюють свої потреби зі статтями Конвенції про захист прав людини і
основоположних свобод.

8.3. Дослідження: що думають та знають люди навколо нас?
Учні готують та проводять невелике дослідження з прав людини.

8.4. Права людини діють?!
Представляємо та обговорюємо результати дослідження.
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Права людини можуть бути визначені загалом, як ті права, що притаманні людині від природи та
без яких ми не можемо існувати як людські істоти. 

Права людини та фундаментальні свободи дозволяють нам розвивати та застосовувати наші
людські якості, інтелект, талант та свідомість для задоволення духовних та інших потреб. Вони ба-
зуються на підвищенні вимог людства до рівня життя, якому притаманні гідність та цінність кож-
ної людини, яка потребує поваги та захисту. 

Цей розділ надає базову інформацію для вчителів початкових класів, які бажають заохочувати
усвідомлення та знання прав людини в контексті взаємності та універсальності, на якій основані
практичні дії.

Це – відправна точка, що повинна спричинити подальше дослідження та вивчення теми за дер-
жавними підручниками та аудіовізуальними матеріалами, що вже застосовуються. Цей розділ бу-
де корисним для ініціації процесу адаптації та розвитку на всіх рівнях навчання в різних країнах
та культурних регіонах.

Десятиріччя освіти з прав людини, започаткованого ООН (1995–2004 рр.), визначило освіту з
прав людини як “навчання, поширення та інформування, спрямоване на розвиток універсальної
культури прав людини через передачу знань та навичок і формування ставлень, спрямованих на: 

a) підвищення поваги до прав людини та її фундаментальних свобод;

б) повний розвиток людської особистості та відчуття власної гідності; 

в) підтримку усвідомлення поваги, ґендерної рівності та дружби між всіма націями, місцевим на-
селенням, між расовими, національними, етнічними, релігійними та мовними групами; 

г) залучення всіх осіб для ефективної участі у вільному житті суспільства; 

ґ) поширення діяльності Організації Об’єднаних Націй з підтримки миру (Адаптація плану ООН
з Десятиріччя освіти з прав людини (1995–2004), параграф 2).

Цей процес залежить від особливостей освітніх систем, які дуже різняться, і не менше – від став-
лення вчителів до постановки навчальних цілей та їх виконання. Учитель завжди залишається
ключовою особою, що бере ініціативу на себе. Тому він несе велику відповідальність у донесенні
поняття прав людини. Простого викладання прав людини недостатньо. Уведений учителем, цей
процес не повинен завершуватися. Учні мають не тільки дізнатись про права людини та вивчити
їх, вони мають практично відчути їх переваги. 

Підписання Загальної декларації прав людини є дуже важливим для вчителів. 

Працюючи з розпорядженнями, які були так широко підтверджені протягом багатьох років, вчи-
тель також може відверто сказати про те, що він не проповідує. Освітні системи дуже різняться.
Там, де вже здійснюється викладання прав людини, вчителі мають інші гарантії: вони можуть їх
викладати таким чином, щоб формувати ставлення до прав людини в класі та шкільному оточенні
безпосередньо. Це означає уникнення вчителем так званого лицемірства. Наприклад, вчитель
інформує учнів: “Сьогодні ми будемо говорити про свободу висловлювань у зворотному напрям-

Розділ 8: Ключове поняття “права та свободи” в початковій
школі
Базова інформація для вчителя: Права людини: Що важливо для мене?
Для тебе? Для інших?



ку!”. Тоді, учні розуміють, що вони здебільшого дізнаються про ставлення влади до цього питання
і значно менше – про права людини. 

Оскільки учні витрачають значну кількість часу, вислуховуючи вчителів, то сприймають лише їх
переконання, існує можливість отримання позитивного ефекту у відображенні особистих по-
глядів, які учні повинні спробувати виразити під час занять. Учні намагаються догодити вчителю і
таким чином стають його відображенням без особистого судження та мислення. Ось чому така
проблема, як лицемірство, піднімає важливі питання щодо того, як захистити людську гідність як
вчителя, так і учня при роботі в класі, в школі та в суспільстві зокрема. 

Це зобов’язує вчителя застосовувати такі норми поведінки не тільки з учнями, а й з керівництвом
школи, управлінням освіти, батьками та ін. 

Мета освіти для демократичного громадянства полягає у підтримці формування компетентнос-
тей у трьох сферах. Даний розділ присвячений наступним типам компетентностей: 
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Компетентність у…
…політичному аналізі 

та судженні … використанні методів …прийнятті 
демократичних рішень та дій

** *** *

Інструменти для учнів 

У цьому розділі учні будуть використовувати наступні інструменти. Вчитель повинен вирі�
шити, чи потрібна всім, або деяким учням, додаткова підготовка для використання даних
інструментів.

0 Дослідження у бібліотеках
0 Дослідження в мережі Інтернет
х Проведення інтерв’ю та опитувань
х Інтерпретація зображень
0 Ментальна карта
0 Створення плакатів
0 Організація виставок
х Планування та представлення презентацій
х Підготовка матеріалів для проектора або підготовка презентацій у форматі РowerРoint
0 Написання газетних статей
0 Постановка вистав
0 Ведення дебатів
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Тема уроку Навчальні цілі Завдання 
для учнів Ресурси Методи

Урок 1: 
Бажання 
та потреби:
що для мене
важливо?

Учні навчаються двом
важливим речам: речі,
об’єкти та ідеї, яких я
потребую як особис-
тість і яких потребує
людина для гідного
життя.

Учні обирають фото, що
відображають бажання
та потреби, обговорюють
та приймають рішення.

Мотузка (напри-
клад, для білизни),
прищіпки, аркуші
паперу (фото), роз-
даткові матеріали.

Групова 
робота.

Урок 2: 
Права 
людини: 
про що вони
говорять?

Учні класифікують
власні потреби від-
носно статті з Кон-
венції з Прав люди-
ни, розробленої з
урахуванням потреб
людей.

Учні класифікують власні
судження з уроку 1, ви-
користовуючи перелік
обраних статей з Кон-
венції про захист прав
людини. 

Роздаткові мате-
ріали: Конвенції
про захист прав
людини, спроще-
на версія потреб з
розділу 8, уроку 1.

Групова 
робота,
дослідження.

Урок 3: 
Дослідження:
що думають
та знають 
люди 
навколо нас.

Учні поглиблюють
свій навчальний до-
свід через інтерв’ю-
вання дорослих про
їх ставлення та знан-
ня прав людини.
Крім того, вони від-
значають, наскільки
по-різному можуть
трактуватись права
людини. 

Учні готують досліджен-
ня та випробовують йо-
го в класі. Дослідження
продовжується протя-
гом всього тижня у виг-
ляді домашньої роботи. 

Роздаткові мате-
ріали, папір, олівці
та ручки.

Дослідження
в групах.

Урок 4: 
Права 
людини
діють?!

Учні дізнаються про
різні судження про
права людини через
презентацію резуль-
татів своїх дослі-
джень. Крім того,
навчаючись, вони
стають здатними де-
монструвати знання
та компетентності.

Учні представляють та
обговорюють результа-
ти дослідження. Вони
беруть активну участь у
обговоренні всього про-
цесу вивчення теми. 

Папір для записів
формату A4.

Групова 
дискусія,
пленарна 
дискусія.

Розділ 8: Права та свободи: Права людини: Що важливо для мене?
Для тебе? Для інших?

Права людини: Що важливо для мене? Для тебе? Для інших?
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Хід уроку
1. Класна кімната готується таким чином, щоб учні могли працювати в групах. Вчитель готує ма-
теріали на окремому столі. Групи (по 4–6 учнів) користуватимуться ними протягом всього уроку.
Ключовим фактором успішного впровадження ОДГ/ОПЛ є власність. Важливим є переконати
учнів у тому, що класна кімната, як життєвий простір, належить частково як учням, так і педаго-
гам. Також на стінах класу повинні бути представлені фото та вирізки з журналів (декілька де-
сятків – можливо, до ста). 

2. Вчитель збирає всіх учнів біля стіни з вирізками та спершу залучає їх до бесіди: 

– Що ви відчували під час відбору фото та вирізок з журналів? 

– Чи було щось таке, що вразило вас? Що саме?

3. Після декількох хвилин бесіди вчитель пропонує двом учням натягнути мотузку з 12-ма
прищіпками (приблизно 4 м довжиною). Він просить прикріпити на мотузку зліва та справа дві
картки з написами “БАЖАННЯ” та “ПОТРЕБИ”. Далі вчитель пропонує подумати про зображен-
ня, які вони можуть обрати для цих двох понять. Він просить двох учнів прикріпити обрані зоб-
раження та пояснити, чому вони їх обрали. Після цього вчитель пояснює різницю між бажання-
ми та потребами під час дискусії з класом. Він також підкреслює, що не дає визначення, а лише
збирає та класифікує пропозиції та пояснення. 

4. У групах по чотири-шість осіб у кожній учні виконують завдання обрати десять зображень з
усієї колекції таким чином, щоб у кожній категорії (бажання та потреби) опинилось по п’ять зо-
бражень. Кожна група отримує завдання виконати це письмово за підготовленою формою (ско-
ристатись дошкою або роздрукованими роздатковими матеріалами).

Урок 1
Бажання та потреби: що для мене важливо?
Учні навчаються розрізняти, що вони хочуть та свої базові потреби

Навчальні цілі Учні навчаються двом важливим речам: речі, об’єкти та ідеї, яких я
потребую як особистість і яких потребує людина для гідного життя.

Завдання учнів Учні обирають фото, що відображають бажання та потреби, обго-
ворюють та приймають рішення.

Ресурси Мотузка (наприклад, для білизни), прищіпки, аркуші паперу (фо-
то), роздаткові матеріали.

Методи Групова робота.

Інформаційна скринька

Права людини тісно пов’язані з цінностями. Більше того, вони є нероздільними та відносяться до
понять, які особистість усвідомлює як найважливіші для її власного життя. Водночас важливо
усвідомлювати, особливо для молоді, що не всі потреби є базовими, що гарантуються людині.
Важливо міркувати над цими речами та вивчати ці категорії. Слід зазначити, що таке навчання
не може завершуватись. 
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Завдання та презентація:

– Як група ви обрали 10 зображень з усієї колекції. 5 із них зображують поняття бажання та 5 –
потреби. 

– Поясніть ваш вибір:

o Чому це важливо для мого життя?

o Що означає не мати цього?

o Чого я хочу досягнути або мати пізніше у своєму житті?

o Що це означає для мене як дівчинки/хлопчика? 

– Відберіть 10 зображень відповідно до їх важливості та поясніть, чому вони так обрані. Чи мо-
жете ви знайти пояснення, що підходить для всіх членів групи? 

– Двоє учнів тримають мотузку, а один пояснює вибір. Не пояснюйте кожне зображення. Спро-
буйте поясними своїми словами різницю між бажаннями та потребами. Чи можете ви знайти
визначення цим поняттям? 

5. Мотузка вивішується на стіні (або на видному місці в класі), на неї прикріплюються зображен-
ня, що стали результатами всього процесу.
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Хід уроку
1. На початку уроку вчитель підводить підсумки результатів уроку 2. Він пов’язує поняття потреб
та прав людини, робить коротку презентацію з історії прав людини (див. роздаткові матеріали
“Історія прав людини”) на 10 хвилин. Це має бути базова інформація. 

2. Учні отримують завдання визначити свої власні потреби (які вони обрали) відносно поняття
прав людини. Учні працюють у тих самих групах, що й на попередніх уроках над питання: які пра-
ва людини є для учнів найважливішими? Чи розуміють вони взаємозв’язки? Чи можуть життєві
приклади заповнити деякі прогалини? Для цього використовується роздатковий матеріал. Учи-
тель сам вирішує, яким варіантом роздаткових матеріалів користуватимуться учні: спрощеною
версією чи оригінальною. Можливо, стане у нагоді Інтернет за таким посиланням
http://www.un.org/en/documents/udhr/. Використовуючи спрощену версію, учні мають швидко
усвідомити, що права людини відображені у щоденному житті. 

Приклад з роздаткових матеріалів:

3. Учні заповнюють роздатковий матеріал, користуючись розробками попереднього уроку. Це бу-
де не так просто, оскільки подані формулювання різні. Ця робота може спричинити дискусію та
наштовхнути на рішення, не завжди зрозумілі. 

Розділ 8 – Права та свободи
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Урок 2
Права людини: про що вони говорять?
Учні порівнюють свої потреби зі статтями Конвенції про захист прав людини

Навчальні цілі Учні класифікують власні потреби відносно статті з Конвенції прав
людини, розробленої з урахуванням потреб людей.

Завдання учнів Учні класифікують власні судження з уроку 1, використовуючи пе-
релік обраних статей з Конвенції Прав людини. 

Ресурси Роздаткові матеріали: Конвенція Прав людини, спрощена версія.
Картка потреб з розділу 8, уроку 1.

Методи Групова робота, дослідження.

Перелік базових прав Ми визначаємо “ПОТРЕБИ”, як: До якої статті Декларації прав 
людини вони належать? 

Право на життя 
та існування

Право кожного 
на роботу

Право на приватну
власність 

Право голосу

....
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4. Наступним кроком груп є завершення порівняння свого переліку з оригінальною Конвенцією
про захист прав людини. 

5. Наприкінці уроку розробляється остаточний перелік. Це означає, що групові переліки об’єдну-
ються в єдиний, який буде переданий кожному учневі. За можливості учні можуть створити та-
кий перелік в електронному вигляді. Роздатковий матеріал може бути використаний у вигляді
шаблону. Такий перелік може виконати окрема група учнів як домашнє завдання. За необхідності
вчитель також може виконати цю роботу.
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Хід уроку
1. Перелік прав людини виконано класом. У цьому переліку очевидним є: навіть без спеціального
вивчення поняття прав людини кожен знає, що люди мають потреби та те, що ці потреби тісно
пов’язані зі статтями Конвенції Прав людини. Таким чином учні частково конструюють історію
прав людини. Стає очевидним, що кожна людська істота має індивідуальні права і що ніхто не мо-
же їх заборонити. 

2. Під час третього та четвертого уроку учні проводять кротке дослідження. Вони намагаються
знайти оточуючих, хто асоціюється з правами людини тим, як усвідомлюються права людини та
до якої міри базові знання з прав людини представлені в житті. 

3. Учні готують, проводять та оцінюють невелике дослідження. Вони отримують роз’яснення по-
няття прав людини та повинні переконатись, як представлені права людини в їх оточенні. Для
цього вони отримують роздаткові матеріали. У них представлено: особистісні ставлення опитува-
них, знання про права людини та поточна ситуація в країні. 

– Чи вважаєте ви важливим, щоб права людини поширювались на весь світ? Чому так? Чому ні?

– Які права мають бути найбільш захищеними у світі?

– Хто за це відповідає?

– Які права мають бути найбільш захищеними у вашій країні? 

Учні отримують завдання опитати дорослих (знайомих, друзів, сусідів, перехожих).

Важливим є те, що не потрібно оцінювати з точки зору правильності ставлення, точки зору або
знання. Учні повинні отримати та занотувати лише відповіді на запитання.

Проводити інтерв’ю нелегко. Має сенс спершу спробувати провести такі інтерв’ю у класі. Для цьо-
го одна група учнів повинна виконувати роль інтерв’юерів, а інша – роль незнайомих перехожих.
Також можна спробувати провести інтерв’ю з друзями або знайомими. Важливо не забути

Урок 3
Дослідження: що думають та знають люди навколо нас?
Учні готують та проводять невелике дослідження з прав людини

Навчальні цілі

Учні поглиблюють свій навчальний досвід через інтерв’ювання до-
рослих про їх ставлення та знання про права людини. Крім того во-
ни відзначають те, наскільки по-різному можуть трактуватись пра-
ва людини.

Завдання учнів

Учні поглиблюють свій навчальний досвід через інтерв’ювання до-
рослих про їх ставлення та знань про права людини. Крім того, во-
ни відзначають те, наскільки по-різному можуть трактуватись пра-
ва людини. Учні готують дослідження та випробовують його в
класі. Дослідження продовжується протягом всього тижня у виг-
ляді домашньої роботи.

Ресурси Роздаткові матеріали, папір, олівці та ручки.

Методи Дослідження в групах.



Зростаємо у демократії

представити себе та пояснити мету опитування. Однокласники можуть спостерігати за опитуван-
ням та давати конструктивні поради. У цьому процесі всі навчаються. 

Потрібно подумати над такими запитаннями:

– Як занотовувати відповіді?

– Яким має бути розподіл ролей між групами опитуваних?

– Які результати мають бути представлені на наступному уроці? 

Вчитель встановлює часові рамки (тиждень) для проведення інтерв’ю. Краще буде провести це в
малих групах.
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Хід уроку
1. Учні здійснюють своє дослідження про ставлення, знання та впровадження прав людини. Ця
інформація знаходиться в центрі уваги. 

Представити всі результати роботи не є можливим в рамках одного уроку. Для цього можна
об’єднати учнів у три групи. Результати роботи можуть бути представленими в цих групах. 

Загальні результати досліджень можуть бути підсумовані на пленарній частині фінальної дискусії.

Важливо, щоб кожен учень робив нотатки на аркуші паперу щодо того, що його вразило, схвилю-
вало або засмутило найбільше. 

Ці записи повинні вестись таким чином, щоб їх можна було представити всьому класові. 

Урок 4
Права людини діють?!
Представляємо та обговорюємо результати дослідження

Навчальні цілі
Учні дізнаються про різні судження про права людини через пре-
зентацію результатів своїх досліджень. Крім того, навчаючись, вони
стають здатними демонструвати знання та компетентності.

Завдання учнів Учні представляють та обговорюють результати дослідження. Вони
беруть активну участь у обговоренні всього процесу вивчення теми. 

Ресурси Папір формату A4.

Методи Групова дискусія, пленарна дискусія.

Інформаційна скринька

Дискусія (обмін думками, або аргументами, з латинського discussio означає “аргумент”) є спе-
цифічною формою вербальної комунікації між двома або більше людьми, де піднімається одне або
більше питань, і де кожна сторона висуває свої аргументи. З огляду на питання, дискусія має відбу-
ватись в дусі поваги сторін. Хороший стиль дискусії вимагає від спікерів надавати можливість та за-
охочувати точки зору і погляди, що є іншими та відрізняються. Вони повинні висловлюватись та не
відкидатись. Особистісними якостями дискусантів мають бути ясність, спокій та ввічливість, що
працюватимуть як переваги для обох сторін. У найкращому випадку дискусія має приводити до
вирішення проблеми або компромісу, який може прийняти кожна залучена сторона. 

У сучасних суспільствах дискусії є цивілізованими, тобто ненасильницькими, та проводяться з
метою вирішення конфліктів інтересів і прагнень. Конфлікти таким чином не подавляються, а
вирішуються. Шляхом навчання та практики навичок дискусії учні освоюють базові елементи
побудови та підтримки миру в суспільстві.

Про права людини взагалі мало знають. 

У нашій країні все ще є багато порушень прав людини.

Я був здивований, що багато людей дали однакові відповіді. 



Зростаємо у демократії

2. Важливо, щоб у кінцевій дискусії вчитель не підкреслював, що про права людини все відомо.
Учні повинні бути мотивованими та заохоченими думати про права людини і бути критичними. 

3. Перші висловлювання можуть бути занотовані та вивішені на дошці. Всі повинні ознайомитись
з ними в тиші. Далі можна розпочати дискусію, яка враховуватиме: 

o Процес вивчення

o Нові знання

o Досвід інтерв’ю

o Ідеї, як продовжити роботу над темою прав людини в класі та індивідуально.

Важливо в цьому розділі кожному, хто залучений до процесу (вчитель, учні, школа, ін.), з’ясувати,
як працювати над темою надалі. Права людини є темою, що не може розглядатись як завершена. 
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